
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

49/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
230/2023

Data do Processo: 29/12/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE DISPENSA TEM POR OBJETO O REPASSE DO CUSTEIO ADMINISTRATIVO MENSAL PARA
MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO, BEM COMO AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS CORRESPONDENTES À
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, PADRONIZAÇÃO,
PREPARAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ESTABELECIMENTOS INDICADOS PARA O SISBI/SUASA/POA PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

 
OBJETO:  A  presente  dispensa  tem  por  objeto  o  repasse  do  custeio  administrativo  mensal  para  manutenção  do

Consórcio, bem como as despesas administrativas correspondentes à prestação de serviços de estruturação do Serviço de
Inspeção  Municipal,  padronização,  preparação  e  acompanhamento  de  estabelecimentos  indicados  para  o
SISBI/SUASA/POA para o exercício de 2024.

Pelo correto e perfeito desempenho dos serviços ora contratados, o MUNICÍPIO pagará ao CONSÓRCIO o valor total
de R$ 29.218,80 (vinte e nove mil, duzentos e dezoito reais e oitenta centavos) com o seguinte desdobramento:

 
 
PARCELA
VENCIMENTO
RUBRICA 3.1.71.70.01
RUBRICA 3.3.71.70.01
RUBRICA
4.4.71.70.01
VALOR DO REPASSE MENSAL
1
30/01/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
2
29/02/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
3
30/03/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
4
30/04/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37

Reuniram-se no dia 29/12/2023, as 15:33 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 230/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 4
R$ 2.434,90
5
30/05/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
6
30/06/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
7
30/07/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
8
30/08/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
9
30/09/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
10
30/10/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
11
30/11/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
12
30/12/2024
R$ 1.353,74
R$ 1.003,79
R$ 77,37
R$ 2.434,90
 
Considerando que o consórcio possui a cessão de servidora Sheila Inês Bieger, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

de Contabilidade para que a mesma seja responsável pelas Compras e Licitações do consórcio, sem prejuízo a sua função
perante a municipalidade, o valor total que o município de Tunápolis/SC irá repassar para a rubrica 3.1.71.70.01 (folha de
pagamento)  teve  a  dedução de  R$ 16.560,00  (dezesseis  mil  quinhentos  e  sessenta  reais),  ou  seja,  R$ 1.380,00  (um mil
trezentos  e  oitenta  reais)  por  mês,  valor  este  que  o  município  deverá  repassar  a  funcionária  cedida,  considerando  os
serviços que irá prestar ao consórcio.

DO PAGAMENTO
 
 valor contratual previsto será pago em 12 (doze) parcelas, com vencimento no dia 30 (trinta) de cada mês, os quais

deverão ser efetivados através de transferência bancária, em favor do consórcio na Agência do Banco do Brasil n° 0599-1,
Conta Corrente 105724-3.

 
 
MARINO JOSÉ FREY
PREFEITO MUNICIPAL
 
 
 



Página: 3 / 4
 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 
A Comissão de licitação verificou somente que a empresa supramencionada esta com a regularidade fiscal em dia, de

acordo com negativas que se encontram anexo ao processo.
 
 
 
 
Presidente da Comissão de Licitação             Membro                                   Membro
 
Tunápolis,SC., 29 de dezembro de 2023.
 
 
 

Participante: CONSORCIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL DE MUNICIPIOS DE SC, PR E RS - CONSAD

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 repasse do custeio administrativo mensal para

manutenção do Consórcio, bem como as despesas
administrativas correspondentes à prestação de serviços
de estruturação do Serviço de Inspeção Municipal,
padronização, preparação e acompanhamento de
estabelecimentos indicados para o SISBI/SUASA/POA para
o exercício financeiro de 2024. - repasse do custeio
administrativo mensal para manutenção do Consórcio,
bem como as despesas administrativas correspondentes
à prestação de serviços de estruturação do Serviço de
Inspeção Municipal, padronização, preparação e
acompanhamento de estabelecimentos indicados para o
SISBI/SUASA/POA para o exercício financeiro de 2024.

12,000 UN 2.434,9000 29.218,80

29.218,80Total do Participante:
29.218,80Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 29/12/2023

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER

PRESIDENTE

SOLANGE BEATRIS MELZ



Página: 4 / 4

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER


